



Folketingets Sundhedsudvalg

Slotsholmsgade 10-12  
DK-1216 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [www.sum.dk](http://www.sum.dk)

Dato: 26. maj 2010  
Enhed: Center for sundhed og  
psykiatri  
Sagsbeh.: SUMSMJ  
Sags nr.: 1003277  
Dok nr.:

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. maj 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 538 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 538:

"Ministeren bedes kommentere omtalen i Kristeligt Dagblad den 3. maj 2010 om "at psykiatrien i Danmark har et imageproblem og at kun hver femte ser positivt på psykiatrien", idet ministeren bedes oplyse, hvad ministeren konkret agter at gøre for at forbedre omdømmet, både så personer der lider af en psykiatrisk lidelse ikke stigmatiseres yderligere i kraft af en generel negativ opfattelse i befolkningen af de psykiatriske behandlingsforhold, og således at omdømmet ikke får som konsekvens, at det bliver endnu vanskeligere at fastholde og rekruttere kvalificeret personale."

Svar:

Jeg vil indledningsvist gerne understrege, at regeringen siden 2001 har arbejdet på at nedbryde de tabuer, der fortsat eksisterer i psykiatrien. Der skal løbende gøres en særlig indsats for oplysning om og afstigmatisering af psykisk sygdom. Oplysning og afstigmatisering har betydning for, at personer med psykiske problemer tidligere henvender sig, tidligere diagnosticeres og tidligere kommer i behandling for psykisk sygdom. Det er endvidere vist, at stigmatisering og diskriminering er hæmmende faktorer for at komme sig – altså for patientens recovery.

Regeringen støtter derfor Psykiatrifondens kampagner for oplysning og afstigmatisering af psykiske lidelser blandt børn, unge og voksne.

Og som bekendt afsatte regeringen og satspuljepartierne midler til gennemførelse af en oplysnings- og afstigmatiseringskampagne med satspuljeaftalen for 2010-2013. Sundhedsstyrelsen har holdt møder med relevante aktører på området og har udarbejdet en foreløbig projektplan for kampagnen.

Samtidig vil jeg gerne minde om, at regeringen og satspuljepartierne med de sidste tre satspuljeaftaler har afsat betydelige midler til udbygning og udvikling af psykiatrien. Der er indført udvidede patientrettigheder for psykiatriske patienter. Og regeringen kom i efteråret 2009 med en handlingsplan for psykiatrien, som bygger videre på Sundhedsstyrelsens Nationale strategi for psykiatri og er i forlængelse af Danske Regioners udspil fra foråret 2009. Et sådant økonomisk og politisk fokus er også med til at understøtte rekruttering og fastholdelse af personale i psykiatrien. Alt i alt har regeringen således allerede taget flere initiativer og vil også fremover medvirke til at forbedre psykiatriens omdømme og forebygge stigmatisering af psykiatriske patienter.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Sine Mutanu Jungersted

